1

 1
 2
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 31/05/2023 em 3
BIRIGUI- SP 4
De acordo com a Lei 7663/91, aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, realizou a 5
Assembleia Geral Ordinária  do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, a  partir das 09:00 h (nove horas), 6
nas dependências do DAEE, na rua Silvares, 100 em Birigui, convocada conforme Edital Of. CBH-BT nº 7
018/2023, publicado no Jornal “A Folha da Região”, divulgado a todos os membros do Comitê e demais 8
interessados, por e-mail, com a seguinte agenda: 1-Deliberação sobre solicitações de financiamentos de recursos 9
da cobrança relativos ao exercício de 2023 e do orçamento CFURH-FEHIDRO 2023; 2- Deliberação sobre Plano 10
de Aplicação da Cobrança 2023; 4 - Outros temas de interesse imediato do Comitê. Aberta a assembleia, a  mesa 11
diretora foi composta pelo presidente e prefeito de Barbosa Rodrigo Primo Antunes, Luiz Otávio Manfré - 12
Secretário Executivo; Prefeito anfitrião de Birigui Dr. Leandro Maffeis Millani que também é Conselheiro Titular 13
do CRH. O Secretário informou as presenças de: 9 prefeitos representando 82% do segmento titular; 7 membros 14
do Estado representando 64% do segmento; 8 membros da Sociedade civil representando 82% do segmento e mais 15
38 convidados, tendo, portanto, quórum para abertura da Assembleia . Na sequência  o presidente fez a abertura, 16
agradeceu a presença de todos e o trabalho das Câmaras Técnicas que atuaram para a priorização das solicitações; 17
passou a palavra ao Prefeito de Birigui que deu as boas-vindas a todos em nome dos prefeitos. Na sequência foi 18
comunicado que a Ata da Assembleia anterior de eleição estava no site do Sigrh e por consulta, foi dispensada a 19
leitura dela , e assim foi aprovada como está. Em seguida o presidente requereu a inversão da pauta e solicitou que 20
o Sr. Ricardo Azevedo Novais consultor da empresa Orion apresentasse trabalho do Observatório Econômico 21
mostrando os dados da economia dos municípios do Baixo Tietê; em seguida o Sr. Luiz Henrique I. Divieso 22
coordenador da CT-Turismo e Educação Ambiental apresentou as prestações de contas com todos os dados 23
relevantes dos empreendimentos já financiados “Programa dos Multiplicadores em Educação Ambiental” e 24
“Forum dos Conselhos Municipais do Meio Ambiente”. Em seguida foi apresentado pelo Engº do DAEE e 25
secretário adjunto Thiago Maciel o conteúdo da  DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 211/2023 de 31/05/2023  que 26
aprova o Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança para o exercício de 2023  com seus Anexo – II – Despesas 27
de Custeio e Anexo III – Memória de Cálculo de Investimentos, onde, após as explanações e considerações foi 28
aprovada por unanimidade. Na sequência foi apresentado para avaliação e deliberação o Relatório da Câmara 29
Técnica de Planejamento e Avaliação que indica os empreendimentos a serem financiados pelo CBH -BT, 30
apresenta as solicitações reprovadas e as respectivas justificativas, de forma que, após as explicações de cada 31
empreendimento aprovado e das devidas explanações sobre aqueles que foram rejeitados, foi colocada em votação 32
a DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 212/2023 de 31/05/2023 que aprova financiamentos dos recursos advindo da 33
cobrança pelo uso da água na bacia hidrográfica do Baixo Tietê que consta do Plano de Aplicação da Cobrança 34
aprovado pela Deliberação CBH-BT nº 211/2023 no valor de R$ 9.288.884,03 e da Compensação Financeira pela 35
utilização dos recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica CFURH para o exercício de 20 23 no 36
montante de R$ 722.801,47 conforme Deliberação COFEHIDRO nº 256/2023 de 28/04/2023, que foi aprovada 37
por unanimidade, sendo o valor da primeira etapa de R$ 5.648.379,57. Em seguida foi esclarecido que restaram 38
para segunda chamada, cujo cronograma de entrega será enviado a todos, o valor de R$ 3.640.504,46 referente a 39
sobra de recursos da Cobrança  e o total referente ao CFURH de R$ 722.801,47, somando R$ 4.363.305,93. O 40
Secretário Executivo esclareceu que houve mudança nos Agentes Técnicos do FEHIDRO, os quais não são mais 41
agentes públicos e sim um consórcio de empresas que foi contratado para exercer esse papel e que são 42
extremamente rígidos nas análises e que, possivelmente, nenhum desses projetos aprovados hoje serão enviados 43
para contratação imediata. Após as discussões a respeito dos Agentes Técnicos, o prefeito de Birigui Leandro disse 44
que no dia 6/6 estaria com a Secretária Natália e que poderia levar um ofício do  Comitê com essas preocupações. 45
No decorrer da reunião solicitaram a palavra os Eng. Cyro da PM de Bilac para esclarecer sobre a solicitação de 46
financiamento da canalização e os motivos que levaram a não indicação pela CT-RN, sendo que Coordenador 47
Juliano e o Eng. Edmar elucidaram as dúvidas geradas neste quesito; O prefeito Olímpio de Planalto para dizer 48
que os valores que o Comitê está disponibilizando para a parte final das galerias é muito pouco e não dá para o 49
município concluir as galerias; O arquiteto Bachiega para solicitar a rediscussão do PA-PI para incluir o 50
financiamento de empreendimentos sobre resíduos sólidos; O Eng. Thiago do DAEE que esclareceu a elaboração 51
do PA-PI que foi detalhadamente discutido na CT-PA e enviado a todos com antecedência  e rediscutido na 52

2

Assembleia anterior e que poderá ser alterado desde que haja aprovação da CRHI; O Eng. Lucio da SABESP para 53
esclarecer as análises dos empreendimentos relativos a barracões para recepção de coleta seletiva; o presidente 54
Rodrigo colocou em votação a necessidade de rever o PA-PI e também a Deliberação 207/2022 que estabeleceu 55
os critérios de financiamentos para incluir também uma reserva de recursos para execução de galeria de águas 56
pluviais por inteiro. Após discussões foi aprova pela maioria. Desta forma serão revistos o PA-PI e a Deliberação 57
207, os documentos enviados a todos e determinada data para Assembleia Virtual para aprovação.  Em seguida foi 58
explicado ao plenário sobre as agendas do ENCONTRO NACIONAL DE COMITÊS que irá ocorrer no mês de 59
agosto em NATAL-RN  e que coube a cada Comitê o valor de R$ 12.000,00 para arcar com as despesas do stand 60
dos Comitês Paulistas, sendo por fim, apresentada para avaliação a Deliberação CBH-BT nº 213/2023 que 61
transfere  R$ 12.000,00 (doze mil reais) da subconta do CBH-BT para a subconta da FABHAT – Fundação 62
Agencia de Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, que após as considerações do Plenário, foi aprovada por 63
unanimidade. Na sequência  o presidente Rodrigo ofereceu a palavra para quem mais quisesse usar, fazendo uso o 64
prefeito de Birigui para seus cumprimentos a todos e como ninguém mais quisesse falar, agradeceu a presença de 65
todos, solicitou um aplauso pelo trabalho e deu por encerrada a presente reunião. A ata se rá elaborada pelo 66
Secretário Executivo e disponibilizada no site próprio.  67
 68
 69
 70
 71

Rodrigo Primo Antunes      Luiz Otávio Manfré   72
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 73